faith and through his agents unceasingly to kill them cruelly

like cattle. But because he hates good desires, he attempts, if

he can to impede us that they may not be freed by the largess of

divine grace that we may not be crownedlas martyrglby giving our

souls for our brothers. Then on the behalf of the blessed Peter

we ask, we admonish and invite that in this way their carrier

may say they come to us at the appointed time whoever wills to

defend the Christian faith, and to fight for the heavenly king,

that with them.we may prepare the way (God willing) which the

heavenly nobility are willing to cross overseas to defend, and

that the sons of God are not afraid to show themselves. Then

dear brothers, fight most bravely for that praise and glory

which you should desire above all, who were once willing to

fight bravely for those things which cannot but pass away nor be

possessed without sorrow. For this slight mgmentary labor will

enable you to acquire eternal reward. . . .5

But the crusade idea failed, so far as Gregory was concerned. However

it did succeed in Spain, and Gregory sought to encourage the reconquest

there. Thus he noted that Spain

. . . separated from.the Roman ritual, through the invasion

first of the Goths and then of the Saracens, not only was X

religion brought low, but also her secular power was ruined.57

56"Ad vos jam.pervenisse credimus quae sit nostra voluntas, et

quid ex parte Sancti Petri diserimus (direximus) de adjutorio faciendo

fratribus nostris, qui ultra mare in ConstantinOpolitano imperio

habitant, quos diabolus per se ipsum a fide catholica conatur avertere,

et per membra sua non cessat quotidie pecudes enecare crudeliter. Sed

quia invidet bonis desideriis, tentat, si potest, nos impedire ne illi

gratia divine largiente liberentur, et nos dando animas nostras pro

fratribus nostris coronemur. Proinde ex parte beate Petri rogamus,

monemus et invitamus ut eo modo, quem portitor horum.dixerit, ad nos

quidam vestrum.veniant, qui Christianum fidem.vultis defenders, et

coelesti regi militare, ut cum eis viam (favente Deo) praeparemus

omnibus qui coelestem nobilitatem defendendo per nos ultra mare volunt

transire et quod Dei sunt filii, non timent ostendere. Itaque, fratres

charissimi, estote ad pugnandum fortissimi pro laude illa et gloria,

quae omne desiderium superant, qui hactenus fortes fuistis pugnare pro

rebus quas non potestis detinere, nec sine dolore possidere. Nam per

momentaneum (II Cor., IV) laborem aeternam potestis acquirere mercedem.